Reunião de 25-09-2024

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

 Ata da reunião extraordinária de 25/09/2024

DATA: 25 de setembro de 2024
INÍCIO: 21:00 horas
ENCERRAMENTO: 22:30 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte e uma horas. -------------------------

Ordem do Dia

I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1 - Gestão Financeira
1.1 Quinta alteração ao Orçamento - Orçamento do ano de dois mil e vinte e quatro
Foi deliberado por unanimidade, proceder à quinta alteração ao Orçamento do ano de dois
mil e vinte e quatro de acordo com o estatuído no SNC-AP, cujos documentos se
encontram arquivados em pasta própria. -------------------------------------------------------------------
1.2 Pagamento de fatura
Sudomat- Fonseca & Amendoeira - Materiais de Construção, Lda: Foi deliberado por
unanimidade, proceder ao pagamento da fatura nº 1124, de 25-09-2024, no valor de
3.027,37€. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
II - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1 - Comércio e Turismo
1.1 Amendoim em Festa
1.1.1 Procedimento por Ajuste Direto, Regime Geral para “Aquisição de Serviços de
marketing para o evento “Amendoim em Festa” 2024 – Anulação do Procedimento
Ajuste Direto N.º 02/2024
Foi pelo senhor Presidente da Junta, apresentada proposta número 127, para anulação do
procedimento de Ajuste Direto, Regime Geral, para a Aquisição de serviços de marketing
para o evento “Amendoim em Festa 2024, a qual foi aprovada por unanimidade. --------------
Na sequência da aprovação pelo Órgão Executivo do lançamento do procedimento de
Ajuste Direto para a aquisição de serviços de marketing para o evento “Amendoim em
Festa 2024”, através de deliberação datada de 06/09/2024, foi consultada a entidade,
PRIMEDIGITAL, Unipessoal Lda. ----------------------------------------------------------------------------
Após avaliação da proposta, foram detetadas incorreções nas peças do procedimento,
nomeadamente, as características dos bens a fornecer. ----------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, excluir a proposta apresentada, em concordância com o
estabelecido na alínea c) do n.º 1 do artigo 79.º do CCP (por circunstâncias imprevistas,
seja necessário alterar aspetos fundamentais das peças do procedimento), constituindo
assim causa de não adjudicação e extinção do procedimento.

Reunião de 25-09-2024

Página nº2

Fica revogada a decisão de contratar de acordo com o n.º 1 do artigo 80.º do CCP.
1.1.2 Abertura de procedimento por Ajuste Direto, Regime Geral, para “Aquisição de
Serviços de marketing para o evento “Amendoim em Festa” 2024 – Ajuste Direto N.º
02/2024
Foi pelo senhor Presidente da Junta, apresentada proposta número 128, para aquisição de
serviços de marketing para o evento “Amendoim em Festa 2024”, cujo procedimento será
“ajuste direto, regime geral”. -----------------------------------------------------------------------------------
Após votação, a proposta e peças do procedimento foram aprovados por unanimidade. -----
1.1.3 Ajuste Direto Simplificado
Rádio Sines: Foi presente mail, datado de 25/08/2024, apresentando proposta para
campanha de publicidade. O valor apresentado é de €121,60 (cento e vinte e um euros e
sessenta cêntimos) acrescido de IVA à taxa legal em vigor. ------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar à Rádio Sines
pelo valor de 121,60 (cento e vinte e um euros e sessenta cêntimos) acrescido de IVA à
taxa legal em vigor, uma campanha de publicidade do evento “Amendoim em Festa”. -------
1.1.4 Ajuste Direto Simplificado
Rádio Alvor FM: Foi presente mail, datado de 25/08/2024, apresentando proposta para
campanha de publicidade. O valor apresentado é de €395,00 (trezentos e noventa e cinco
euros) acrescido de IVA à taxa legal em vigor e custos de difusão. --------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar à Rádio Alvor
FM pelo valor de €395,00 (trezentos e noventa e cinco euros) acrescido de IVA à taxa legal
em vigor e custos de difusão, uma campanha de publicidade do evento “Amendoim em
Festa”. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e duas horas e trinta minutos. -------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

***

Presidente

_________________________________________

Secretário

___________________________________________

Tesoureiro

___________________________________________